
issn 1822-5152

��

Diasporos istorija
ir kultūra

Baigiantis antrajam pasauliniam karui iš 
lietuvos pasitraukė apie 60 tūkstančių žmo-
nių, tarp jų buvo gausus būrys inteligentų, 
visuomenininkų, valstybės veikėjų. daugu-
mą karo pabaiga užklupo Vokietijoje. Čia jie 
buvo apgyvendinti išvietintų asmenų (angl. 
displaced persons – dp) stovyklose, kuriose 
gana greitai atsikūrė lietuvoje veikusios ir 
kūrėsi naujos organizacijos. dėl susidariu-
sių palankių sąlygų vienos pirmųjų atsikū-
rė skautų, kiek vėliau – ir studentų skautų 
organizacijos. suintensyvėjus emigracijai, 
ypač į jaV, buvo susirūpinta ryšių išsaugo-
jimu ir tam tikslui 1948 m. rugsėjo mėnesį 
pradėtas leisti akademinio skautų sąjūdžio 
tremtyje biuletenis „Vytis“. Vėliau jis pakeitė 
pavadinimą ir tapo „mūsų Vyčiu“. Žurnalo 
puslapiuose intensyviai diskutuota tuometė 
skautų ir apskritai lietuvių tremtinių padėtis, 
svarstomos ateities perspektyvos. 

akademiniai skautai, įsikūrę 1924 m. lie-
tuvos universitete ir kartu su visa lietuviška 
skautija atsikūrę išeivijoje, iš naujo sprendė 
daugybę svarbių klausimų. skautybė buvo 
jaunimo auklėjimo metodas, kurio ideologi-
nį pagrindą išreiškė šūkis „dievui, Tėvynei 
ir artimui“. lietuvių studentams skautams, 

giedrius gloBys 

ideologiniai akademinių skautų
ieškojimai išeivijoje

kaip ir dažnam suaugusiam ir skautų orga-
nizacijoje pasilikusiam žmogui, tokio siauro 
apibrėžimo neužteko, jie naujomis ir labai 
nelengvomis tremties sąlygomis ieškojo  at-
sakymo į klausimus, kas yra skautas akade-
mikas, kodėl verta juo būti ir kokia veikla 
savo buvimą galima realizuoti. ieškojimus 
paskatino kelios aplinkybės. Trumpakelnio 
skautuko, miške kuriančio laužą, rišančio 
mazgelius ir vedančio močiutę per gatvę ste-
reotipas buvo atgyvenęs ir ypač nepriimtinas 
jaunajai, bręstančiai intelektualiajai skautų 
kartai. sulydydami viename aukštojo moks-
lo siekimą, studentišką, kartais gan nerūpes-
tingą gyvenimą ir skautišką pasaulėžiūrą jie, 
galima sakyti, lietuvoje išrado, o išeivijoje 
ištobulino naują ir unikalią visuomeninės 
veiklos formą. jaunų ir intelektualių katali-
kų ir liberalų srovių konkurencija dar labiau 
skatino akademinius skautus stengtis įrody-
ti, kad jie nebuvo socialinis buvusių skautų 
klubas, bet rimta organizacija, užimanti vi-
durio kelio poziciją.

skautų, tarp jų ir akademinių skautų, 
ideologijos problemai skirtų tekstų skautiš-
koje periodikoje, ypač šeštojo dešimtmečio, 
gana gausu. Vieni straipsniai originalūs, 



��  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

analitiniai1, kiti kiek paviršutiniški, labiau 
apžvalginio pobūdžio2. diskurse keliami 
klausimai – skautiško tapatumo apibrėžimas, 
diskusija dėl skautybės kaip ideologijos ir 
metodo, santykiai su kitomis ideologinėmis 
ir politinėmis organizacijomis, skautų reli-
gingumo klausimas, lietuvybės palaikymo 
problemos.

darbo tikslas – apžvelgti akademinių 
skautų ideologinio tapatumo konstravimo 
raidą išeivijoje. uždaviniai – apžvelgti lie-
tuvių skautų ideologiją; aptarti akademinių 
skautų ideologijos ypatumus; nustatyti aka-
deminių skautų poziciją ir jos raidą pagrindi-
nių ideologinių klausimų atžvilgiu; pristatyti 

„skautiškos minties“, kaip akademinių skau-
tų ideologijos pagrindo, apžvalgą; apžvelgti 
akademinių skautų laikyseną savo ideolo-
gijos atžvilgiu. chronologinės darbo ribos – 
1948–1974 metai, kada intensyviausiai buvo 
diskutuojama dėl akademinių skautų ideo-
logijos.

Tyrimo šaltiniai – tekstai skautiškos min-
ties žurnale „mūsų vytis“, interviu su filis-
teriais prof. algirdu avižieniu, kęstučiu 
ječiumi, danguole kviklyte, prof. Tomu 
remeikiu. naudotasi negausia skautiška li-
teratūra: Broniaus kviklio sudaryta „aka-
demine skautija“3 ir ramutės Bartuškienės 
redaguota knyga „akademinis skautų sąjū-
dis“4. Taip pat naudotasi neskelbtais pasaulio 
lietuvių centro lemonte esančiame lietuvių 
skautų sąjungos (toliau – lss) archyve mu-
ziejuje saugomais lss ir akademinio skautų 
sąjūdžio (toliau – ass) archyvais, sukauptais 
ir tvarkomais privačia kelių skautų vadovų 
iniciatyva. archyvai gausūs, išsamūs, atspin-
dintys lietuvių skautijos raidą nuo pirmosios 
lietuvos respublikos iki šių dienų, sutvarky-
ti, kad būtų galima jais naudotis, tačiau dar 
negalutinai. dokumentai sudėti į dėžes ir ap-
lankus temiškai ir chronologiškai nuosekliai, 
tačiau pagal esamą archyvo būklę nuorodos 
tekste daromos nurodant dokumento pava-
dinimą, dėžę ir aplanką.

organizacine prasme akademinį skautų 
sąjūdį sudarė dvi, vėliau trys atskiros orga-
nizacijos – korporacija „Vytis“, akademikių 
skaučių draugovė ir 1960 m. susikūrusi Filis-
terių skautų sąjunga. ideologine prasme šios 
organizacijos buvo vieningos, todėl tekste jų 
pozicijos neskirstomos ir visų trijų organiza-
cijų nariai vadinami akademiniais skautais.

dėl pasaulio lietuvių skautų sąjungos ir 
akademinio skautų sąjūdžio organizacinių ir 
ideologinių tapatumų ir skirtumų reikėtų pa-
brėžti keletą dalykų. organizaciniu požiūriu 
studentų skautų padėtis ilgą laiką  buvo nea-
pibrėžta – tai buvo lyg ir atskira organizacija, 
iki 1962 m. nepriklausiusių lietuvių skautų 
sąjungai (lss), nors labai daug akademikų 
buvo jos nariai ir vadovai. išoriniam stebė-
tojui ass ir lss galėjo atrodyti kaip tapačios, 
gal net identiškos ir viena kitą dubliuojan-
čios skautų organizacijos, tačiau jos iš esmės 
skyrėsi: lss buvo vaikų ir jaunimo ugdymo, 
o ass – studentų ir studijas baigusių skautų 
organizacija, – tai buvo svarbu apibrėžiant 
savo, kaip akademiko, ideologinę tapatybę. 
jos pagrindą sudaro du segmentai – skau-
tiška pasaulėžiūra ir vertybių sistema, api-
brėžta šūkyje bei įstatuose, ir studento kaip 
individo, siekiančio asmeninio ir profesinio 
tobulėjimo, statusas.

skautų ideologija

akademinių skautų ideologijos pagrindas 
buvo skautiška pasaulėžiūra, kurią išsamiai 
yra išnagrinėjęs ir aprašęs prof. stasys Šal-
kauskis savo straipsnyje „skautai ir pasau-
lėžiūra“. straipsnį 1961–1962 m. perspausdi-
no a. dundzilos ir V. germano redaguotas 

„mūsų Vytis“. kaip rašoma redakcijos žody-
je: – per trisdešimt penkerius metus profe-
soriaus mintys nerado sau lygios lietuviško 
autoriaus studijos, todėl trumpai apžvelgsi-
me pagrindines jo mintis. profesorius teigia, 
kad „skautų organizacija yra ne ideologinės, 



�7

t. y. ne teorinės, bet praktinės prigimties. Tai 
reiškia, kad ji nesistengia iš pradžios išdirbti 
visose smulkmenose vieną kurią pasaulėžiū-
rą, kad paskui galėtų ją realizuoti praktikoje. 
Skautavimas stengiasi eiti tiesioginiu būdu 
prie praktikos ir jos priemonėmis realizuo-
ti vieną labai praktišką ugdymo sistemą“5. 
Tačiau bet kokia praktika nėra veiksminga, 
jei neturi ideologinio pagrindo. skautybė, 
kaip ir kiekviena ugdymo sistema, remiasi 
tam tikra pasaulėžiūra, kurios pagrindiniai 
bruožai – riteriškumas, kurį vadina žygišku-
mu, su juo susijusį garbės jausmą ir prievolės 
sąmonę. skautybei svetimas egoizmas, bū-
dingas kilnus altruizmas, fizinis lavinimas 
ir drausmė, skaistumas, optimizmas, susi-
valdymas ir visuomeniškumas. „giliausia 
savo esme skautas yra visuomenininkas net 
tada, kai jis jokiu visuomeniniu veikimu ne-
užsiima“, – teigia profesorius. „Kokia pasau-
lėžiūra remiasi skautizmas, yra ne kas kita, 
kaip įžvelgti Skauto įžodyje ir skautų įstatuo-
se tam tikros dorinės pasaulėžiūros pagrin-
dai.“6 st. Šalkauskio teigimu, gen. r. Baden-
powellís buvo pasaulinio lygio ir vienas iš 
labiausiai nusipelniusių pedagogikos teore-
tikų ir praktikų, kurio mintys ir darbai prisi-
dėjo prie moralinio asmenybės ugdymo.

profesorius ypač pabrėžia tikėjimo svar-
bą: „skautas visų pirma yra tikintis žmogus; 
atmetu bet kokį skautizmą, kuris neturi savo 
pagrinde religijos“, – cituoja skautų įkūrėją 
st. Šalkauskis teigdamas, kad kaip tik religi-
joje glūdi tikra skautybės atrama. skautybei 
būtinas religijos pripažinimas ir nėra skirtu-
mo – kurios, nes skautas gali būti katalikas, 
protestantas, žydas ir musulmonas. „Visos 
tikybos, kurios pripažįsta pagrindines religi-
nės pasaulėžiūros tiesas, t. y. Dievo buvimą, 
sielos nemirtingumą ir laisvą valią, sutaria 
su skautizmo pasaulėžiūros minimumu, ku-
ris yra privalomas visiems skautams.“ skau-
tams, kiekvienam asmeniškai, priimant šį 
minimumą paliekama plati laisvė ir kartu 
rekomenduojama didžiausia tolerancija tiek 

tikėjimo, tiek tautiškumo atžvilgiais. skau-
tų ideologijos analizę būtų galima pildyti 
dešimties skautų priesakų analize, tačiau 
juose rastume tik glaustesne ir struktūruota 
forma išdėstytus tuos pačius principus, ku-
riuos  ką tik apžvelgėme. apibendrindami 
galime daryti išvadą, kad skautybė yra kova 
dėl tobulo žmogaus remiantis dievo, Tėvy-
nės ir artimo idėja.

du skautybės dėmenys – ideologinės gai-
rės ir konkreti, reali veikla sudarė vaikų ir jau-
nuolių praktikuojamą skautavimą. kunigas, 
jėzuitas ir skautų vadovas antanas saulaitis, 
kalbėdamas apie lietuvių skautus išeivijoje, 
teigė, kad jie rėmėsi tikra ir neiškraipyta ide-
ologija, lietuvybe ir lietuviška šeima, lietuvių 
bendruomene, drausminga skautų organiza-
cija ir vadinamaisiais organizaciniais veiks-
niais – aktyvia visų lygių skautų ir jų rėmėjų 
grupių veikla7. studentų skautų šie dėmenys 
buvo diskutuojami įvairiais aspektais sten-
giantis juos išgryninti, įvardyti ir apibrėžti 
lietuvių skautų kontekste.

akademinių skautų ideologiją 
konstruojant

akademinio skautų sąjūdžio susikūrimo 
data laikoma 1947 m. liepos 7 d., kada lss su-
važiavimo metu, kaselyje dalyvaujant garbės 
nariams prof. ignui končiui, prof. steponui 
kolupailai, filisteriams, studenčių skaučių 
draugovės (toliau – ssd) ir sambūrio „Vytis“ 
nariams, nutarta steigti bendrą akademinių 
skautų grupes vienijančią organizaciją, tę-
siančią pirmosios lietuvos respublikos aka-
deminių skautų tradicijas. didžiausias  tuo 
metu ass uždavinys buvo suburti išblaškytus 
narius ir juos supažindinti, perteikti akademi-
nių skautų vertybes, pasaulėžiūros ir ideologi-
jos pagrindus. Šiam tikslui buvo stengiamasi 
organizuoti kuo daugiau stovyklų, suvažiavi-
mų, kuriuose apie tai būtų kalbama. Taip pat 
1948 m. buvo pradėtas leisti „mūsų Vytis“.



��  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

Vienas pirmųjų tokio pobūdžio renginių 
buvo Fišen-algau vykusi žiemos stovykla, 
kurios dalyviai, įvardiję save kaip „akade-
minį skautiškąjį jaunimą tremtyje“, priėmė 
svarbius nutarimus, nurodančius vertybines 
veiklos gaires. „Nepasitenkinti vien skautiškų 
idealų prisiminimais, neieškoti naujų kelių, 
bet eiti tuo keliu, kurį jau turime: įgyvendinti 
skautų įstatus. Mūsų ideologija nurodo kelio 
gaires, bet tuo keliu turime eiti mes patys.“8 
nurodomos idealizmo kupinos vertybės – 
lietuviška šeima, tvirti broliški tarpusavio 
ryšiai,  lietuvoje veikusių akademinių skau-
tų organizacijų tradicijų tęstinumas, įvairių 
lietuvių organizacijų  tremtyje vienybė ir 
skautų kaip organizacijos nedalyvavimas 
politinėje veikloje. ypač vertas dėmesio į 
ateitį projektuojamas nutarimas, kuriame 
teigiama, kad emigracijoje būtina stengtis 
tęsti studijas, burtis į akademinius skautiš-
kus vienetus visose šalyse ir palaikyti glau-
džius ryšius su akademinio skautų sąjūdžio 
ir lietuvių skautų sąjungos vadovybėmis. 

„Visomis jėgomis vesti kovą dėl Lietuvos lais-
vės (...) Išmušus laisvės valandai, greičiausiu 
laiku pasiekti mūsų šventąjį kraštą, kuriam 
visada turime aukoti ir dirbti – iki paskutinio 
atodūsio.“9

akademiko skauto uždavinius išeivijos 
spaudoje suformulavo tuometinis korpora-
cijos, tada laikinai vadintos sambūriu, vadas 
ir „Vyčio“ redaktorius Bronius kviklys. Tai 
kova dėl lietuvos išlaisvinimo, savęs ir jau-
nimo ugdymas, teorinių skautybės pagrindų 
nagrinėjimas. „Skautas, kuris didelę gyveni-
mo dalį praleidžia beskaitydamas mokslo vei-
kalus ir plėsdamas savo žinojimo horizontus, 
težino, kad lietuviškosios išryškinimas ir su-
formavimas per 30 Lietuvos skautų gyvenimo 
metų nebuvo atliktas. Mes dar iki šiol neturi-
me rimtesnių veikalų (išskyrus prof. St. Šal-
kauskio), nagrinėjančių skautiškąją ideologi-
ją, kaip Lietuvos jaunimo auklėjimo mokyklą. 
To nepajėgs sėkmingai atlikti žmonės jaunose 
savo dienose neišėję skautų organizacijos eilių. 

Tą galėtų ir turėtų net ir dabar tremtyje atlikti 
ne vien skautai pedagogai, bet ir kitų sričių 
akademikai skautai.“10 panašius, tik pra-
plėstus ir papildytus, įrašant lietuviškumo 
išlaikymo svarbą ir bendradarbiavimą tarp 
korporacijos „Vytis“ ir akademikių skaučių 
draugovės, tikslus deklaravo 1949 m. vasario 
18–20 dienomis Šeinfelde vykusio suvažiavi-
mo nutarimai11.

ankstyvosios, iki 1950 m. padarytos, aka-
deminių skautų deklaracijos, nusakančios 
tikslus ir įvardijančios būdus jiems siekti, 
kupinos idealizmo, jose deklaruojamos skau-
tiškos ir lietuviškos patriotinės vertybės. Tai 
lietuviška šeima, mokslas, skautybė ir visur 
pabrėžiamas lietuvos laisvės siekis. laikui 
bėgant šie postulatai buvo mažiau kartojami, 
tačiau daugiau įgyvendinami. daug akade-
minių skautų siekė aukštojo mokslo, įvairiais 
būdais dirbo lietuvybės labui ir – kaip buvo 
minėta B. kviklio – gilinosi į lietuviškos skau-
tybės ideologijos klausimus ir diskutavo.

„mūsų Vyčio“ puslapiuose buvo kilusi 
diskusija dėl skautybės, kaip ideologijos ir 
metodologijos santykio. skirtingų kartų ir 
pažiūrų atstovai kunigas stasys yla12, Tomas 
remeikis13 ir kazimieras palčiauskas patei-
kė argumentuotas, tačiau visiškai skirtingas 
išvadas.

T. remeikis, keldamas klausimą, ar skau-
tybė iš viso yra ideologija, daro išvadą, kad 

„(...) teorijoje lietuviškoji skautybė labai arti 
priartėja prie pilnai išdirbtos ideologijos 
vaizdo, tačiau praktikoje ji daugiau yra au-
klėjimo metodas“. pokalbio su profesoriumi 
metu, prisimindamas anuometės diskusijos 
aplinkybes, T. remeikis pažymėjo, kad šis 
jo straipsnis radosi kaip gilių svarstymų ir 
kontroversijos su „santara“ rezultatas14. To-
kia išvada labai nepatiko vyresniosios kar-
tos vadovams, kurių dauguma neabejojo, kad 
skautybė turi aiškią ir baigtinę ideologiją. 
pavyzdžiui, kazimieras palčiauskas – įtakin-
gas pirmosios lietuvos respublikos skautų 
vadovas, įvairių straipsnių skautų ideologijos 



�9

klausimais autorius, teigė, kad „skautų orga-
nizacija yra ideologinė organizacija ir turi 
griežtai ir aiškiai formuluotą ideologiją“15. 
kiek anksčiau savo straipsnyje „principinis 
skautas“ jis teigė, kad „Skautybės ideologija ir 
jos metodai (...) sudaro skautybės esmę. Viena 
pati skautybės ideologija mažai kuo skirtųsi 
o gal ir visai nesiskirtų nuo kitų ideologinių 
organizacijų ideologijų“16. jam emocionaliai, 
pavartodamas filosofines argumentuotes, 
pritarė lietuvos skautų brolijos vyriausiasis 
skautininkas steponas kairys17. s. yla ideo-
logijos ir metodų kaip elementų nepriešino, 
jis tiesiog teigė, kad skautybėje jie nėra to-
lygiai išplėtoti ir vyrauja darymo, veiksmo, 
praktikos, kitaip tariant – metodo apraiš-
kos. Šį nesusikalbėjimą galima komentuoti 
nurodant autorių priklausymą skirtingoms 
kartoms. prieštaringas išvadas autoriai darė 
galbūt ir dėl to, kad skirtingai interpretavo 
sąvoką „ideologija“. savotiškai užbaigdamas 
temą T. remeikis provokuodamas teigia, kad 
ass ideologija – iliuzija, ją sukurti galima, 
tačiau tuometėmis aplinkybėmis nereikėjo 
kurti, nes vargu ar būtų padėję dviejų kul-
tūrų sankryžoje esančiam jaunam žmogui. 

„Ateitininkai turi pilnai atbaigtą ideologiją, 
tačiau jų ideologija lietuviui mažai tepadeda 
svetimoje žemėje surasti prasmingą vietą.“18

apžvelgus autorių išdėstytas mintis ga-
lima daryti išvadą, kad skautybei būdingas 
veiklos, arba metodo, vyravimas, o ideologi-
niai arba pasaulėžiūriniai dalykai paliekami 
antrame plane ir asmeniniam apsisprendi-
mui. Tačiau kiek bendri skautiški principai 
tinka akademikams skautams? kuo akade-
miniai skautai panašūs ir kuo skiriasi nuo 
savo jaunesnių brolių ir sesių? atsakymo į 
šiuos klausimus reikia ieškoti istoriniuose 
šaltiniuose.

originalių dokumentų analizė padėtų 
apžvelgti akademinių skautų ideologinio 
tapatumo raidą. Vienas iš ankstyvųjų ir 
įdomesnių, todėl vertų atskirai aptarti ban-
dymų savarankiškai apibrėžti akademinių 

skautų ideologinius pagrindus ir visuome-
ninės veiklos programos gaires buvo 1952 m. 
viduryje su tuomečio korporacijos „Vytis“ 
pirmininko eugenijaus Vilko lydraščiu iš-
spausdintas vieno puslapio dokumentas, 
pavadintas „korporacijos „Vytis“ ideolo-
gijos ir visuomeninės programos bruožai 
(bandymas formuluoti)“19. jame pirmą kar-
tą bandyta suformuluoti tai, kas galėtų būti 
vadinama akademinių skautų ideologija. 
nors dokumentas kalba tik apie korporaciją 

„Vytis“, tačiau galima daryti prielaidą, kad 
jis buvo priimtinas ir akademikių skaučių 
draugovei. nepilnų dviejų puslapių doku-
mento turinį sudaro šeši skyriai: „Įvadas“, 

„dievas“, „Tėvynė“, „Visuomenė“, „Švietimas 
ir auklėjimas“, „skautų organizacija“. Įvade 
nurodoma, kad korporacija „Vytis“ savo vei-
kloje vadovaujasi tikybiniu, tautiniu ir soci-
aliniu principais bei skautų įstatų dvasia, o 
tai iš esmės atitinka lietuvių skautų sąjūdžio 
principus. antrajame skyriuje nurodoma, 
kad „vytietis stengiasi įsigilinti į savo išpažįs-
tamos tikybos pagrindus ir juos taikyti visame 
savo gyvenime. Jis yra veiksmo krikščionis“, 
tačiau „konfesiniai skirtumai neturi sudaryti 
žmones skiriančio veiksnio, nes visos tikybos 
turi tą patį centrą – Dievą, kuris yra įsakęs 
mylėti vienas kitą“20.

Vytiečio pareigos Tėvynei apibrėžiamos 
labai radikaliai: „pareiga savo tautai ir jos 
valstybei yra aukščiausia žemiškoji žmogaus 
pareiga. Joms išlaikyti ir ginti vytietis atiduo-
da savo žinias, turtą, jėgas, sveikatą ir gyvybę.“ 
nurodoma, kad „vytietis kuria tik lietuvišką 
šeimą ir joje puoselėja bei ugdo visas gerąsias 
tautines tradicijas ir tautinę kultūrą“. pabrė-
žiama tolerancija politinėms pažiūroms.

skyriuje „Visuomenė“ dėstomi teigi-
niai: „lietuvių tautos pagrindą sudaro žemę 
dirbą ūkininkai. Jų gerovė yra visos tautos 
gerovės pagrindas. Samdomųjų darbininkų 
būklę pagerinti yra svarbus tautos reikalas. 
Jie ir jų šeimos turi turėti palankias sąlygas 
susikurti dvasinę ir ekonominę gerovę.“ ap-



70  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

tariant švietimą ir auklėjimą teigiama, kad 
švietimo uždavinys – ne tik teikti žinių, bet 
ir visapusiškai ugdyti jaunuolių asmenybes, 
parengti juos tvirtai tikinčiais žmonėmis, 
sąmoningais ir aktyviais lietuvos piliečiais, 
kurie savo įgytas ir išugdytas savybes panau-
dotų pirmiausia tautos ir visuomenės labui. 
atskiru punktu išskirta skautų organizacija. 
dokumento autorius manė, kad labai svar-
bu ją remti savo darbu, lėšomis ir moraliai. 

„Korporacija vienu iš pagrindinių savo užda-
vinių lietuvių skautų organizacijos atžvilgiu 
skaito savo pastangas išlaikyti ją laisvą nuo 
visokeriopų politinių ir kitokių įtakų bei ry-
šių, kurie galėtų pakeisti ar iškreipti jos, kaip 
grynai auklėjamosios organizacijos, nepoli-
tinį pobūdį ir palenkti ją pašaliniams veiks-
niams.“ korporacija, siekdama sėkmingiau 
įgyvendinti savo tikslus, bendradarbiauja su 
akademinių skaučių draugove ir pageidauja 
pakankamos lietuvių skautų organizacijos 
autonomijos.

Čia trumpai išdėstyti teiginiai rodo, ko-
kiomis vertybėmis ir jų interpretacijomis 
akademiniai skautai grindė savo ideologinį 
pamatą. praktiškai visos jos dėstomos pir-
mosios lietuvos respublikos skautų ideolo-
gijos dvasia, o iš dalies – ir retoriškai išsako-
mos klasikiniais skautų principais – dievas, 
tauta, Tėvynė ir artimas. Viena sunkinanti 
aplinkybė neleidžia visiškai pasitikėti šiuo 
dokumentu – jis pasirašytas „seno vytiečio“ 
slapyvardžiu, o pastangos jį nustatyti kol kas 
buvo nesėkmingos21.

korporacijos pirmininko e. Vilko ly-
draštyje sakoma, kad korporacija turi teisę 
ir pareigą oficialiai pareikšti savo vertybines 
nuostatas tautinio, valstybinio ir visuomeni-
nio gyvenimo klausimais ir tokio dokumen-
to atsiradimas pagreitintų juniorų ir senjorų 
programų radimąsi. Tačiau aptartas doku-
mentas skautiškoje spaudoje nebuvo skel-
biamas ir diskutuojamas, taip pat nepavyko 
rasti tolesnio susirašinėjimo šiuo klausimu, 
todėl dokumentą reikia vertinti kaip „bandy-

mą formuluoti“ bandymo sėkmingumą ver-
tinant kitų šaltinių kontekste. Šis dokumen-
tas buvo surastas byloje „akademinis skautų 
sąjūdis. susirašinėjimas tarp valdybos narių 
1951–1953 m.“

korporacijos „Vytis“ senjoro pasižadėji-
me taip pat atsispindi tos pačios anksčiau 
aptartosios vertybės, kurias stengiasi įgy-
vendinti organizacijos nariai. pateikiamas 
visas tekstas:

„Brangindamas savo garbę aš pasižadu būti 
ištikimas Dievui Visagaliui Pasaulio Kūrėjui, 
kuris yra Aukščiausias Tiesos, Grožio ir Gėrio 
šaltinis, mano pradžia ir pabaiga.

Aš pasižadu būti ištikimas savo kenčian-
čiai Motinai Lietuvai dirbdamas jos laisvei 
ir gerovei, kur bebūdamas visomis dvasios ir 
kūno jėgomis, aukodamasis Jos reikalams iki 
savo gyvybės aukos, skiepydamas savo tarpe 
tautinį solidarumą ir meilę lietuvio kiekvie-
nam lietuviui.

Aš pasižadu tarnauti artimui vadovauda-
masis krikščioniškos meilės principais.

Aš pasižadu būti ištikimas korporacijos 
drausmei bei tradicijoms ir palaikyti broliš-
kus ryšius Korp. narių tarpe dabar ir ateityje.

Tad Dieve man padėk!“22

pasižadėjime vardinami skautiški dievo, 
Tėvynės ir artimo principai ir pridedamas 
naujas dėmuo – korporantiškumas, išreikš-
tas paklusnumu korporacijos drausmei ir 
broliškų ryšių palaikymu.

ko gero, mažiausiai diskusijų akademikų 
ideologijoje keliantis buvo religijos klausimas. 
organizacijos šūkyje ir ideologijoje dievui ir 
religijai visada teko pirma vieta. ass katali-
kų dvasios vadovo jono kubiliaus23, kunigų 
antano saulaičio24, stasio ylos, juozo Vaišnio 
tekstuose, kurių ypač gausu 1957–1964 metų 
spaudoje, pabrėžiama individualaus, sąmo-
ningo ir praktiško religingumo ir pasaulėžiū-
ros svarba, aptariami gyvenamojo laikotarpio 
keliami iššūkiai. kita vertus – ir tekstuose, ir 
interviu su filisteriais pabrėžiama asmeninio 
apsisprendimo ir tolerancijos svarba ir laisvė.



71

„skautiška mintis“
akademinių skautų ideologiniai ieškojimai 

nuvedė iki naujo ideologinio konstrukto – 
„skautiškos minties“. skautiška mintis – šį 
naują terminą į viešąją apyvartą įvedė žurnalo 

„mūsų Vytis“ redaktorius prof. algirdas avi-
žienis 1959 m. pirmiausia jis atsirado žurnalo 
paantraštėje – iki tol buvęs lss vadų, vado-
vių ir akademikų skautų bei skaučių laikraš-
tis tapo „skautiškos minties žurnalu“. savo 
straipsnyje „mūsų Vyčio tikslas“ a. avižienis 
taip suformulavo žurnalo tikslus: „steigėjų 
pavyzdžiu ryžtamės saugoti, kad ir antrąjį de-
šimtmetį „mūsų vytis“ būtų gyvos ir aiškios 
skautiškos minties atstovas.“25 Tačiau apibrė-
žimo, kas yra ir kaip definuojama „skautiška 
mintis“, jis nepateikė. greičiausiai jo ir nerei-
kėjo – žurnalą skaitė vyresnieji skautai, skau-
tų vadovai, akademiniai skautai, ir visa, ką 
jie veikė, galvojo ir kalbėjo, buvo suprantama 
kaip „skautiška mintis“. Vis dėlto buvo smalsu 
kaip išoriniam stebėtojui neskautui paaiškinti 
šią naują ir specifinę sąvoką. skautiškos min-
ties, kaip galvojimo ir veiklos būdo, apibrėži-
mo paieškos nuvedė pas jos autorių prof. a. 
avižienį. pasitelkę „mūsų Vyčio“ puslapius ir 
atsiminimus pabandėme aptarti, kas telpa į 
skautiškos minties sąvoką. pasak profesoriaus, 
skautišką mintį pirmiausia reikėtų nagrinėti 
akademinių skautų kontekste, nes skauty-
bė – tai vaikams ir jaunuoliams skirta peda-
goginė ugdymo sistema. akademinio skauto 
idealai pirmiausia formuluojami skautų vyčių 
įžodyje, kuris duodamas visam gyvenimui ir 
kuriuo pasižadama tarnauti26, ir akademiniai 
skautai stengiasi skautybės principus pritaiky-
ti kasdieniame gyvenime. paprašytas apibū-
dinti „skautiškos minties“ sąvoką profesorius 
pirmiausia prisiminė palyginimą – kas prieš 
penkiasdešimt metų „akademikus“ skyrė nuo 
ateitininkų ir santariečių: „(...) skirtumai lieka 
dar žymiai ryškesni išorinėje formoje: bendra 
malda, griežtos taisyklės, sportas, ankstyvas 
privalomas poilsis – pas ateitininkus; gyveni-

mas palapinėse, uniformos ir apeigos, netils-
tančios dainos ir vėlyvi laužai – pas akademi-
kus skautus; intelektualiai ypač ambicingos 
paskaitos ir pilna laisvė individams kiauras 
naktis diskutuoti, baliavoti ar net miegoti – pas 
santariečius“27 – ir akademinis turinys, o tai 
buvo savaime suprantama, – pokalbio metu 
pridūrė a. avižienis28. Būtent įdomios vei-
klos formos, konkrečiau – vasaros stovyklos 
su bendrais laužais, darbais ir paskaitomis ir 
turinys – lietuvybė ir jos pagrindo ieškojimai 
intelektualiai ir emociškai priimtinomis for-
momis aiškinant jauniems, naujiems iš ame-
rikietiškų mokyklų atėjusiems nariams buvo 
skautiškos minties specifika. kitas „skautiškos 
minties“ elementas – aktyvus tautiškumas, 
lietuvybė, puoselėjama ne dėl savęs pačios, 
bet turint tikslą palaikyti ryšius su okupuota 
lietuva. Viena iš jo išraiškų – mokslo ir kūry-
bos simpoziumai, pradėti organizuoti Filiste-
rių skautų sąjungos valdybos (pirmininkas a. 
avižienis, vicepirmininkas arvydas kliorė) 
iniciatyva. mokslo ir kūrybos simpoziumai, 
pasak profesoriaus, buvo tos intelektualios 
akademinių skautų inovacijos, kurios per ilgą 
laiką atvedė iki Vytauto didžiojo universiteto 
atkūrimo29.

ideologijos diktatūra

Vienas iš akademinio skauto tapatumo 
bruožų – „ideologinis vientisumas“ arba 
daug diskusijų ir negatyvaus vertinimo su-
laukęs griežtas, jeigu nevartotume žodžio 
stagnatoriškas, draudimas priklausyti ki-
toms ideologinėms organizacijoms. Tokia 
pozicija galėtų būti siejama su dar lietuvos 
universitete įvykusiu incidentu, kai dėl skir-
tingo savo narių politinio angažuotumo or-
ganizacija skilo į dvi – sesių ir brolių, o pas-
taroji apskritai buvo atsidūrusi ant iširimo 
ribos. išeivijoje ortodoksinės pozicijos, kad 
ass nariai negali priklausyti kitoms ideolo-
ginėms organizacijoms, stipriausiai laikėsi 



72  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

senieji, dar lietuvoje į organizaciją įstoję 
ass nariai – edmundas korzonas30, jonas 
dainauskas, Bronius kviklys, kazimieras 
palčiauskas. jaunoji karta – Tomas remeikis, 
algirdas avižienis ir kiti – laikėsi nuomonės, 
kad šiuo klausimu galima rasti kompromisą.

kol nekildavo konfliktinių situacijų, bū-
davo „(...) juokiamasi, kad korporacijos dėl to 
neleidžia savo nariams priklausyti kitoms or-
ganizacijoms, kad ant vieno korporanto galvos 
nesutelpa dviejų kepuraičių“31. Tačiau kai kor-
poracija „Vytis“ pašalino kelis korporacijos 
drausmei nepaklususius, taigi – pasižadėjimą 
sulaužiusius narius32, Vytautas kavolis, pasi-
rašęs slapyvardžiu Corolus, pratrūko: „Netu-
rėdamas pakankamai tolerancijos ir pagarbos 
subrendusio žmogaus asmenybei, savotišku to-
talitarizmo reiškėju išvirto ir akademinis skau-
tų sąjūdis (ASS) (...) Viena ASS visame pasau-
lyje rado reikalinga esant šią tikrąją skautybės 
tradiciją papildyti savotišku priedu, pasisko-
lintu iš vokiečių universitetų Corps, į kuriuos 
būrėsi aristokratų vaikai, išsiilgę spalvingos 
romantikos!“33 griežtas kavolio pasisakymas 
sulaukė dar griežtesnio atsakymo iš akade-
minių skautų pusės. algimantas povilainis 
argumentuotai sukritikavo visus Corolus prie-
kaištus, pakvietė susitaikyti ir „dirbti bendrą 
politinį darbą – lietuvos laisvinimą“34. Šio, ga-
lima sakyti, konjunktūrinio precedento metu 
akivaizdžiai atsiskleidė ir buvo patvirtintas 
korporacijos „Vytis“ principų laikymasis kaip 
vienas iš korporacijos ideologijos bruožų. Tie-
sa, retrospektyviai žiūrint šis principų išlaiky-
mas akademiniams skautams kainavo didelius 
intelektualius nuostolius – iš jų į santarą išėjo 
leonas sabaliūnas, raimundas mieželis ir kiti 
intelektualesnės veiklos siekę ass nariai.

akademinių skautų lietuvybės 
samprata

Vienas iš pačių svarbiausių klausimų, nuo 
pat atsikūrimo Vokietijoje užėmęs daug vie-

tos skautų veiklos programoje ir ideologijoje, 
buvo lietuvybės išlaikymo, jos interpretavi-
mo ir realizavimo savo veikloje ir gyvenime 
klausimas. kas yra lietuvis, kaip ir kokiu 
būdu lietuvybė dera su naująja aplinka – to-
kių klausimų pirmus maždaug penkiolika 
metų skautai nekėlė. „Trisdešimt devyni 
lietuviškos skautiškos veiklos metai aiškiai 
parodė, kad patriotiškumas ir gili Lietuvos 
meilė, pateiktos mūsų jaunimui „skautiško-
je uniformoje“, geriausiai išlaikė visų audrų 
egzaminus. Šiandieną neabejotina, jog mūsų 
emigraciniam jaunimui tą patriotiškumą, 
lietuviškumą geriausia skiepyti skautybės 
„švirkštu“, skiepijant tuos „vaistus“ kasdien.“35  
Tačiau nauja realybė, dviejų kultūrų sankir-
ta ir auganti jaunų intelektualų karta kėlė šį 
klausimą, darė jį vis aktualesnį ir reikalavo 
originalaus atsakymo. 

nepaprastai įdomi ir aktuali diskusija, 
susijusi su lietuvybės, lietuvių kultūros ir 
kalbos išsaugojimu ir naudojimu, buvo užsi-
mezgusi 1960–1961 metų „mūsų Vyčio“ pus-
lapiuose. radikalų požiūrį į lietuvybės padėtį 
ir perspektyvas išdėstė V. dundzila. jis teigė, 
kad „lietuvybė, beveik visa kas yra lietuviško, 
šiandieniniame jaunime neprigyja“. pateikęs 
keletą pavyzdžių ir samprotavimų, kad 10–12 
metų paaugliai tik didesnėse lietuvių koloni-
jose ir dėl griežtos tėvų priežiūros laikosi lie-
tuvių kalbos ir eina į šeštadienines mokyklas, 
tačiau tarp savęs bendrauja ir – svarbiausia – 
mąsto angliškai, jis piešia kontroversišką 
paveikslą: „keistai skamba ir testamentiniai 
posakiai, kuriais vaikas greičiausiai ir nebe-
tiki (...) „Būk visada geras lietuvis patriotas 
ir kalbėk tik lietuviškai“. Tada vaiko veide 
galima pastebėti tokią sunkią, iškreiptą šyp-
seną...“ apžvelgęs padėtį autorius teigia: 

„Lietuvybės fronte siūlau trauktis atgal ir kaip 
kokiai kariuomenei įsitvirtinti kituose apka-
suose.“36 „kiti apkasai“, pasak V. dundzilos, 
yra naujo lietuvio tipo – lithuanian by culture 
formavimas. jo požymiai būtų geras lietuvių 
kultūros pažinimas ir gebėjimas angliškai 



73

dėstyti savo tapatybę atspindinčias mintis ir 
pažiūras. priemonė tokiam pasiūlymui įgy-
vendinti būtų lietuviškųjų ir amerikietiškųjų 
vertybių sintezė, kuri turėtų atsakyti į aktu-
alius, su tautine tapatybe susijusius klausi-
mus ir būti suformuluota abiem kalbomis, 
o grindžiama lietuvių kultūros pažinimu ir 
jos vertybėmis. Šiuo savo požiūriu V. dun-
dzila nebuvo originalus – lietuviškos tau-
tinės kultūros pažinimas kaip svarbiausias 
uždavinys buvo iškeltas akademinio skautų 
sąjūdžio programos komisijos, kurios vienas 
aktyviausių narių buvo Tomas remeikis, ir 
išdėstytas atskirame leidinyje – 1958 m. savi-
veiklos konspekte37. jame, diskutuodamas su 
Vytautu kavoliu, T. remeikis gina archyvi-
nės lietuvybės (tekste rašoma ir su kabutėmis, 
ir be jų) pozicijas, argumentuodamas, kad tai 
yra vertybė savaime, įdomus studijų dalykas 
ir – svarbiausia – gali palengvinti ryšį su lie-
tuva, jos žmonėmis. „nors politiškai ir eko-
nominiai lietuva nėra laisva, kultūriniai vis 
tik ji dar gyva. ir tai, galbūt, ne tik lietuvių 
ten, bet ir mūsų čia, išeitis.“

pritardamas T. remeikiui V. dundzilai 
oponavo programos komisijos pirmininkas 
senjoras Šarūnas milišauskas. sutikdamas, 
kad dviejų kultūrų sintezė yra reikalinga, ta-
čiau tik jų kartai, turinčiai didesnės patirties, 
taip pat sutinka, kad šios sintezės pagrindas 
turi būti lietuvių kultūra. autorius teigia, 
kad kitai kartai tokios sintezės nereikės, jei 
tėvai nereikalaus vaikų apsisprendimo už lie-
tuvybę, ir, ne visai tiksliai interpretuodamas 
a. dundzilos tekstą, griežtai nesutinka dėl 
lietuvių kalbos atsisakymo: „mūsų lietuviš-
koji kultūra susideda grynai iš liaudies kūry-
bos, ir aš abejoju, ar mes galime ją, vartojant 
tik anglų kalbą, tęsti. mus jungia romanti-
nė lietuvybė (...) jokie tautiniai sentimentai 
neiškils amerikoje gimusiam jaunuoliui 
girdint dainuojant lietuviškas dainas angliš-
kai.“38 pagrindinė Š. milišausko kritikos da-
lis buvo nukreipta į a. dundzilos teiginius, 
tiksliau – išvadas, kurie, išimti iš konteksto, 

atrodo gana drastiški. Tai pastebėjo ir į dis-
kusiją įsitraukusi liuda Čėsnaitė. straipsnyje 

„Tarp lietuvybės aspiracijų šviesos ir saulėly-
džio“39 diskutuodama su abiem prelegentais, 
plačiau komentuodama „lithuanian by or-
gin“ ir „lithuanian by culture“ koncertus, 
autorė analizuoja tapsmo vienokiu ar kitokiu 
lietuviu prielaidas. greta to l. Čėsnaitė, pasi-
telkdama lenkų egzilio kultūrinės laikysenos 
pavyzdį, kurio esmė – kalbėti apie save, savo 
problemas ir praeitį daug ir nesibodint anglų 
kalbos, diskutuoja su Š. milišausku, teigusiu, 
kad „nereikia iškelti mūsų grupės problemas 
į olympo viršūnę ir jaustis virš kitų tautinių 
grupių“40.  Būtiną anglų kalbos vartojimą ir 
savo reikalų viešinimą l. Čėsnaitė iliustruoja 
Vilniaus krašto ir lietuvių istoriografijos pa-
vyzdžiu: „mes turime puikiausius Šapokos, 
sruogienės vadovėlius, bet jie tik mums įro-
do, kad Vilnius mūsų ir pan.“41

Verdant tokioms karštoms diskusijoms 
dėl lietuvybės formos ir turinio išorinis 
stebėtojas ir kritikas Vytautas kavolis rašo, 
kad akademinių skautų lietuvybės samprata 
buvo gana abstrakti. „Kokią lietuvybės sam-
pratą atstovauja akademikai skautai, – pri-
sipažinsiu, negaliu aiškiai suformuluoti. Jų 
veikloje matau daug gerų darbų, bet nejuntu 
jokio intelektualiniai suformuoto koncepto, 
kuris šią veiklą jungtų. Galbūt kad ir nėra čia 
kito koncepto, kaip „geri darbai“ – gerojo dar-
belio tradicija – visiems aiškiai naudingų dar-
bų vykdymas.“42 akademiniams skautams, 
pagal prigimtį praktiškai ir aktyvią ne vien 
intelektualią veiklą vykdančiai organizacijai, 
ši pastaba neturėjo skambėti kaip priekaištas. 
Tiesiog ji įvardijo tai, apie ką patys akade-
miniai skautai intensyviai diskutavo – apie 
keletą vienu metu egzistavusių skautiškų 
lietuvybės sampratų. gabūt dėl šio skautų 
nesusišnekėjimo V. kavolis teigia, kad „skau-
tiškoji lietuvybės samprata yra tokia bendra 
ir neprofiliuota, kad minties kritikui stačiai 
nėra už ko nusitverti. Dar daugiau: ji tiek ben-
dra, kad negalima įžvelgti rimtesnio skirtumo 



74  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

tarp bendrosios Studentų Sąjungos lietuvybės 
sampratos ir skautiškosios (...) nebūtų jokios 
erezijos visiems studentams papiršti skautiš-
ką ideologiją – kaip tik todėl, kad joje nedaug 
ką būtų galima pasakyti individui“43.

Šiame vidiniame akademinių skautų lietu-
vybės diskurse su išoriniais komentarais ga-
lime dar kartą pastebėti tai, apie ką jau buvo 
bent keliose vietose užsiminta: skautai – ar 
tai būtų mokyklinis jaunimas, ar studijuo-
jantys ir studijas baigę, nebuvo išpuoselėję 
didelių ideologinių konstrukcijų bei teorijų, 
negalėjo didžiuotis originaliomis religin-
gumo, patriotizmo ar lietuvybės sampratų 
interpretacijomis, tačiau turėdami savo iš 
pažiūros nesudėtingą pasaulėžiūrą jie buvo 
ją ištobulinę, aptarę ir pritaikę praktikoje.

Ideologijos postulavimas ir 
silpstančios diskusijos

„akademinėje skautijoje“ 1954 m. teigiama: 
„akademinės skautybės ideologija remiasi 
tais pačiais trimis principais, kaip ir jaunųjų 
skautų ideologija, būtent religiniu, tautiniu 
ir socialiniu.“44 1959 m. pabaigos tekstuose 
randame suformuluotas ir vėliau tik papildy-
tas pagrindines studentų skautų ideologijos 
tezes: „Akademinės skautybės ideologija re-
miasi šiais pagrindiniais dėsniais – principais, 
būtent religiniu, tautiniu ir socialiniu.“45 pla-
čiau komentuojant kiekvieną principą pabrė-
žiama, kad išeivijoje nuo 1954 m. svarbiausia 
buvo išsaugoti tautiškumą. skautiško šūkio 

„dievui, Tėvynei ir artimui“ pagrindu pri-
taikius akademinę retoriką ir intelektualias 
pastangas platesnei šių elementų interpreta-
cijai buvo suformuluota akademinių skautų 
ideologija.

„mūsų Vytis“ – skautiškos minties žurna-
las – ilgainiui taip pat keitėsi. keletą metų 
redaktoriaujant Vytautui germanui, anta-
nui dundzilai, algirdui avižieniui, adomui 
mickevičiui žurnalo puslapiuose ir iš dalies 

privačiame susirašinėjime buvo keliamos ir 
diskutuojamos akademinių skautų ideologi-
jos problemos ir klausimai, tačiau originalių 
minčių ir silpimo laikotarpiu reikėtų laikyti 
maždaug 1965 metus, kada „mūsų Vyčio“ re-
daktoriais tapo rimas griškelis ir ramunė 
kviklytė. jų vadovaujamas žurnalas gerokai 

„sustudentėjo“, pasidarė įdomus studentiško 
amžiaus skaitytojams. nors ir nevengdavo 
svarstymų platesnėmis ideologinėmis te-
momis, tačiau pasisakymai buvo silpniau 
argumentuoti, ne tokie originalūs, žurnale 
buvo daugiau rašoma bendromis kultūri-
nėmis temomis. Vyresnės kartos nuomonei 
atstovaujanti danutė korzonienė 1974 m. la-
bai griežtai įvertino „mūsų Vytį“: „su liūde-
siu tenka konstatuoti, kad šio redaktoriaus 
(rimo griškelio – g. g.) rankose „mūsų 
Vytis“ pradeda „suvaikėti“. Vos atvertusi 
viršelį skaitau, ką reiškia skautų šūkis „bu-
džiu“46. paskaičiusi apie naktinius žaidimus 
ir skautų tėvų ir vadovų problemas d. kor-
zonienė pasijunta „užgauta ir apvilta „mūsų 
Vyčio“47. Tokią savijautą ir situaciją lėmė ke-
lios aplinkybės, kurių pagrindinė – kartų ir 
jų diskutuojamų vertybių kaita. Tais pačiais 
1974 metais, studentų skautų draugovės susi-
kūrimo penkiasdešimtmečio proga, išleista 
knyga „akademinis skautų sąjūdis“ savotiš-
kai apibendrino pasibaigusius ideologinio 
tapatumo ieškojimus. Tai buvo pagalbinė 
ass skyrių knyga, aprašanti visus akademi-
nių skautų skyrių veiklai reikalingus daly-
kus – nuo rikiuočių ir raštvedybos iki isto-
rijos ir ideologijos.

laikysenos savos ideologijos 
atžvilgiu

Tarp akademinių skautų galima išskirti iš 
esmės dvi skirtingas laikysenas skautiškos 
ideologijos atžvilgiu. pirmąją poziciją ga-
lima apibūdinti kaip liberalų požiūrį į savo 
ideologinį tapatumą. pasak a. avižienio, ap-



7�

sisprendimą priklausyti vienai ar kitai orga-
nizacijai lemdavo ne ideologija, o šalutiniai 
motyvai – draugai, tėvai, netgi susisiekimo 
patogumas, o organizacijos sprendė tą patį 
uždavinį – kaip supažindinti jaunuolį su lie-
tuvių kultūros vertybėmis ir atlaikyti ameri-
kiečių organizacijų konkurenciją. rezultatas 
buvo trys organizacijos, vienodos progra-
mos, tų pačių paskaitininkų dažnai tose pa-
čiose patalpose labai panašioms auditorijoms 
tais pačiais klausimais skaitomos paskaitos. 
Tokiomis aplinkybėmis nebėra didelio skir-
tumo, kuriai iš jų priklausyti. a. avižienio 
pasiūlymas buvo pragmatiškas – paliekant 
specifines organizacijų formas ir tikslus for-
muoti bendras studijų grupes ir koordinuoti 
bendrą kultūrinę lituanistinę veiklą. antroji 
laikysena,  suformuluota rimvydo Šilbajo-
rio – saugoti ir kultivuoti savo ideologinį ta-
patumą, nes „į tris skautų šūkio sąvokas mes 
žiūrim kaip į komplikuotus, gilius dalykus, 
kuriuos akademiniame lygyje, o juo labiau, 
kaipo išsilavinusiam žmogui, prasmingai 
vykdyti nėra taip lengva (…) jeigu mūsų kor-
poracija nori toliau gyvuoti, augti ir žydėti, 
mūsų pagrindinis uždavinys yra kreipti dau-
giau dėmesio į ideologinius klausimus“48.

galima atrasti ir trečiąją laikyseną, kurią 

apibūdinti būtų sunkiausia, mat jos atstovai 
mažiausiai paliko tekstų. ją, ko gero, geriau-
siai atspindėtų kvietimas mąstyti plačiau. ne-
apibrėžti organizacijos sakiniu „turime 50 ide-
ologų, 50 diletantų, 100 dėjusių fugą nuo visų 
šitų klausimų ir 200 gražių merginų. Suvedus 
buhalteriją išeina, kad esame organizacija 

„X“49, bet mąstyti apie organizacijos esmę.
neseni pokalbiai su respondentais – skau-

tais filisteriais – parodė, kad nuomonės dėl 
skautų akademikų ideologijos ir skautiškos 
minties – ir dabar skiriasi. Vieni, kaip antai 
kęstutis ječius, savo įsitikinimais ir veikla 
būdami praktikai, veiklos žmonės, gūžčio-
jo pečiais ir sakė, kad visa skautų ideologi-
ja – tai šūkis „dievui, Tėvynei ir artimui“ 
ir gerojo darbelio tradicija – daugiau nieko 
nėra. Tą patį tvirtino ir danguolė kviklytė50. 
ji ir jos sesė rūta kviklytė-kulikauskienė 
teigė, kad ir jų tėvas Bronius kviklys nebuvo 
didelis filosofas, daug dirbo ir gyveno pa-
gal šias paprastas, tačiau ne visada lengvai 
įgyvendinamas taisykles. kiti akademinės 
aplinkos žmonės – kaip anksčiau minėtasis 
prof. Tomas remeikis, griežtai neneigė aka-
deminių skautų ideologijos, tačiau abejojo 
jos egzistavimu.

išvados
1. ass buvo studentų ir studijas baigusių 

(alumnų) skautų organizacija, kurios ideo-
loginius pagrindus sudarė dešimties skau-
tiškų priesakų ir šūkio „dievui, Tėvynei ir 
artimui“ suaugusiems žmonėms priimtina 
interpretacija, išreikšta akademine retori-
ka, kurią galima pavadinti 1959 m. sufor-
muluotu terminu „skautiška mintis“.

2. akademinis skautų sąjūdis nagrinėjamu 
laikotarpiu apibrėžė savo pozicijas lietuvių 
išeivijai aktualiais klausimais, sugebėjo gal-
būt ne visada originaliai, tačiau artikuliuotai 
išdėstyti savo vertybių sistemą ir prisitaikius 
prie išeivijos gyvenamų sąlygų pretenduoti 
tapti viena iš ideologinių srovių.

3. išeivijoje parašytuose tekstuose, skirtuose 
skautiškos ideologijos analizei, galime iš-
skirti tris laikotarpius. pirmasis – 1948–1953 
metai. Tuo metu ideologiniai klausimai ne-
keliami, skautų ideologija nekvestionuojama, 
ji savaime suprantama. Šią laikyseną forma-
liai įtvirtino Vokietijoje vykusio studentų 
skautų suvažiavimo metu priimti nutarimai, 
kuriuose deklaruojama, kad reikia ne ieškoti 
naujų kelių, bet laikytis jau patikrintų verty-
bių. antrasis laikotarpis – 1954–1959 metai. 
Tai aktyvių diskusijų, ideologinių ieškojimų, 
naujos tapatybės naujoje erdvėje formavimo 
laikotarpis. Tuo laikotarpiu šiais klausimais 
pasisakė visos kartos, tačiau ypač aktyviai – 



7�  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

jaunoji, išsilavinimą gavusi Vokietijoje ir 
jaV. Trečiasis – apibrėžtų vertybių, palengva 
slopstančių diskusijų, paįvairinamų nusis-
kundimų dėl menko savo ideologijos žinoji-
mo ir jos nesilaikymo, apimtų 1960–1974 m. 
laikotarpį.

4. ideologinių debatų nusilpimą aštuntojo 
dešimtmečio viduryje lėmė kelios aplinky-
bės. Tai natūrali kartų kaita, vykusi visoje 

lietuvių išeivijoje, prigimtinė organizacijos 
orientacija į praktinę veiklą, realizuotą per 
lituanistinių knygų leidybą, įvairių rengi-
nių organizavimą ir iš esmės atsakytus pa-
grindinius akademinių skautų ideologijos 
klausimus. savo ruožtu ideologinių disku-
sijų nebuvimas silpnino pačios ideologijos 
aktualumą.

nuorodos
1 yla s. skautiškoji ideologija. Trys kodėl? 

Mūsų Vytis, 1957, nr. 3, p. 122; saulaitis a. 
akademiko uždaviniai studentijoje ir vi-
suomenėje, Mūsų Vytis, 1965, nr. 5 p. 162.

2 stasiškis V. skautiškos ideologijos reikalu, 
Mūsų Vytis, 1955, nr. 5, p. 159.

3 akademinė skautija 1924–1954 metais. sud. 
kviklys Bronius. Čikaga, akademinis skau-
tų sąjūdis, 1954.

4 akademinis skautų sąjūdis. red. Bartuš-
kienė ramutė. Čikaga, akademinės skau-
tijos leidykla, 1979.

5 Šalkauskis st. skautai ir pasaulėžiūra, Mūsų 
Vytis, 1961, nr. 6 p. 192.

6 Šalkauskis st. skautai ir pasaulėžiūra, Mūsų 
Vytis, 1962, nr.1 p. 5.

7 saulaitis antanas s. j. Skautiškųjų vienetų 
vadovai ir vadovės, Lietuvių skaučių seserija, 
Lietuvių skautų brolija, 1992, p. 11–12.

8 akademinio skautiško jaunimo suvažia-
vimo nutarimai 1948 m. sausio 6, lietuvos 
nacionalinė m. mažvydo biblioteka, retų 
knygų ir rankraščių skyrius, f. 179, b. 38, l. 1.

9 Ten pat.
10 kviklys B. akademiko skauto uždaviniai 

tremtyje, Vytis, 1948, nr. 1, p. 1.
11 akademinio skautų sąjūdžio suvažiavimo 

nutarimai, Mūsų Vytis, 1949, nr. 3 (7), p. 7.
12 yla s. skautiškoji ideologija. Trys kodėl? 

Mūsų Vytis, 1957, nr. 3, p. 122.
13 remeikis Tomas, pastabos apie skautų ide-

ologiją // mūsų Vytis, 1958, nr. 2, p. 83.
14 2008 m. kovo 23 d. g. globio pokalbis su 

Tomu remeikiu, 8 min. g. globio asme-
ninis archyvas. Kontroversija su Santa-
ra – profesorius turi omeny rinkimų į lie-
tuvių studentų atstovybės metu santaros 
sąrašuose kandidatavusiaus korporantus, 

kurie – kai kurie T. remeikio draugai – už 
tai iš korporacijos Vytis buvo pašalinti.

15 palčiauskas k. ideologijos ir metodo santy-
kis, Mūsų Vytis, 1958, nr. 3, p. 119.

16 palčiauskas k. principinis skautas, Mūsų 
Vytis, 1953, nr. 3–4, p. 4.

17 kairys s. pastabos, Mūsų Vytis, 1958, nr. 3, 
p. 115.

18 remeikis T. pastabos apie skautų ideologiją, 
Mūsų Vytis, 1958, nr. 2, p. 83.

19 korporacijos „Vytis“ ideologijos ir visuo-
meninės programos bruožai (bandymas 
formuluoti), LSS archyvas muziejus, dėžė 
a-03, byla 4, aplankas korp! Vytis sąrašai 
ir įvairi korespondencija.

20 Ten pat.
21 prof. a. avižienio ir kitų vyresniųjų kor-

poracijos Vytis filisterių, kurie susipažino 
su šiuo dokumentu, nuomone, tai galėjo 
būti vyresnės kartos arba konservatyvių 
pažiūrų korporantas, tačiau sunku pasa-
kyti – kuris.

22 korp Vytis senjoro iškilmingas pasižadėji-
mas, Mūsų Vytis, 1949, nr.  4 (8), p. 12.

23 kubilius jonas s. j. akademiko religinis 
gyvenimas-tikėjimas, ten pat, 1958, nr. 3.

24 akademinė skautija ir tikėjimas, Mūsų Vy-
tis, 1964, nr. 4, p. 120.

25 avižienis a. mūsų Vyčio tikslas, Mūsų Vy-
tis, 1959, nr. 1, p. 6.

26 2007 m. vasario 15 d. giedriaus globio po-
kalbis su algirdu avižieniu. 8 min., g. glo-
bio asmeninis archyvas.

27 avižienis a. mintys ateitininkus ir santarie-
čius aplankius, Mūsų Vytis, 1959, nr. 5, p. 199.

28 2007 m. vasario 15 d. giedriaus globio 
pokalbis su algirdu avižieniu. 1–2 min, 
g. globio asmeninis archyvas.



77

The academic scouts were established at 
the university of lithuania in kaunas in 1924 
and after World War ii were reconstituted 
together with the lithuanian scouts in the 
displaced persons‘ camps in germany. They 
fused into a whole the following elements: ac-
quiring a higher education, enjoying a vigor-
ous, at times carefree student life, and foster-
ing a scout worldview. in doing so they first 
created in lithuania, and then perfected in 
exile, a new form of civic activism that sub-
stantially enriched the social and cultural life 
of the émigré community. in the course of 
constructing their ideological identity they 
defined the scout ideology and that of the 
academic scouts in particular, and discussed 

29 2007 m. vasario 15 d. giedriaus globio po-
kalbis su algirdu avižieniu. 15 min., g. glo-
bio asmeninis archyvas.

30 korzonas e. Tradicinis vytiečių nepolitiš-
kumas ir drausmė, Mūsų Vytis, 1955, nr. 4, 
p. 127.

31 kavolis V. akademinė vienybė, Nepriklau-
somųjų kelias, 2006, Versus aureus, p. 63.

32 Turimas omeny jau minėtas konfliktas per 
studentų atstovybės rinkimus.

33 kavolis V. keturios temos jaunimo judėji-
muose, Nepriklausomųjų kelias, p. 490.

34 povilainis a. ass kryžminėje ugnyje, Mūsų 
Vytis, 1957, nr. 4, p. 189.

35 rimvydas, skautybė kasdienai emigracijo-
je, Mūsų Vytis, 1958, nr. 3, p. 110.

36 dundzila a. V. lietuvybės aspiracijų švie-
soje, Mūsų Vytis, 1960, nr. 4, p. 130–131.

37 remeikis T. mūsų gairės, saviveiklos kons-
pektas, 1958 m. lapkritis, urbana il. lss ar-
chyvas muziejus, Tomo remeikio dokumen-
tų dėžė, g. globio asmeninis archyvas.

38 milišauskas Š. lietuvybės aspiracijų saulė-
lydis, Mūsų Vytis, 1960, nr. 6, p. 232.

39 Čėsnaitė l. Tarp lietuvybės aspiracijų šviesos 
ir saulėlydžio, Mūsų Vytis, 1962, nr. 2, p. 58.

40 milišauskas Š. Ten pat, p. 232.
41 Čėsnaitė l. Ten pat, p. 59.
42 kavolis V. lietuvybės sampratos akade-

minėse organizacijose, Nepriklausomųjų 
kelias, p. 139.

43 kavolis V. Ten pat, p. 140.
44 akademinė skautija. sud. Br. kviklys, p. 230.
45 akademinis skautų sąjūdis laiko plotmėje, 

Mūsų Vytis, 1959, nr. 2–4, p. 133.
46 korzonienė d. kritika, Mūsų Vytis, 1975, 

nr. 1, p. 37.
47 Ten pat. 
48 Šilbajoris r. skautai ir idėjos, Mūsų Vytis, 

1957, nr. 4, p. 186.
49 kaminskas e. apie aktualius veidrodžius, 

Mūsų Vytis, 1960, nr. 2, p. 54.
50 2008 m. kovo 13 d. giedriaus globio pokal-

bis su danguole kviklyte, antra dalis, 5 min. 
g. globio asmeninis archyvas.

giedrius gloBys

THe ideological aspiraTions oF THe academic 
scouTs in eXile

such topics as the relation between scoutism 
as an ideology and as a method, the religi-
osity of the scouts, the problems of lithu-
anianism, and the place of scoutism among 
other ideological and political movements. 
The academic scouts promoted an original 
idea of the Scout Thought as an ideological 
foundation and method of action applying 
ideology to everyday life. it may be said that 
the academic scout movement in the period 
under consideration articulated its positions 
on issues relevant to the lithuanian exile 
community, expounded its own value system, 
and adjusting to the conditions of diaspora 
life managed to become one of the leading 
ideological currents.  


